ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.749 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente ALEXANDRE DOS SANTOS, consistindo a mesma, Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 2º Período Legislativo de 2018. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e SATOSHI SCALDO SUZUKI. O Presidente saudou a todos os presentes, e de imediato colocou para apreciação  nº 1748 do dia 22 de outubro, a qual teve seu conteúdo aprovado por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIA – Of. SMS nº 039/2018 solicitando espaço na sessão do dia 05/11 para apresentação do Relatório Municipal de Gestão do 2º Quadrimestre de 2018. Of. Autarquia nº 104/2018 em resposta ao ofício nº 406/2018 sobre quantos poços existem na cidade e onde estão localizados, informa que atualmente a Autarquia conta com 26 poços e encaminha em anexo mapa com legenda.  Of. Autarquia nº 105/2018 em resposta ao ofício nº 448/2018 solicitando o fechamento dos buracos abertos na Rua Joao Schneider, informa que já foram fechados. Of. Gab. nº 380/2018 em resposta ao ofício nº 462/2018 da comissão de justiça solicitando informações sobre o andamento das obras de implantação do loteamento e a previsão de início para as atividades das empresas, informa que o loteamento industrial Kaihatsu passou por diversos embargos legais, os quais tiveram de ser sanados antes de qualquer nova intervenção de obras no local, e após a liberação para realização das obras de infraestrutura, foi readequado o projeto elétrico, a finalização da instalação dos itens faltantes para o projeto de instalação do sistema de água, instalação e funcionamento da ETE, etc. Ofício Gab. nº 383/2018 que encaminha para apreciação os projetos de lei nº 49/2018, 50/2018, 51/2018 e 52/2018. Of. Gab. nº 384/2018 em resposta ao ofício nº 452/2018 do Vereador Márcio, informa que a SEMEC não possui Kombi para ser utilizada a fim de efetivar o transporte dos cadeirantes da APAE. Of. Gab. nº 385/2018 em resposta ao ofício nº 337/2018 da Vereadora Rafaella, encaminha anexo o impacto financeiro para ampliação da licença maternidade. Of. Gab. nº 403/2018 que encaminha para apreciação os projetos de lei nº 53 e 54/2018.
PROPOSIÇÕES: O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL solicita o envio de ofício ao executivo e ao Sindicato dos Servidores Municipais para que pesquisem valor de Plano de Saúde para os Servidores Públicos Municipais, a fim de viabilizar que os mesmos tenham direito à exames e consultas e/ou internações. O Vereador JÂNIO também solicita o envio de ofício para a Secretaria de Educação para que informe porque crianças com sete meses de idade ainda estão na fila de espera, sendo que o prazo é de seis meses. As Vereadoras MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA solicitam o envio de ofício parabenizando os alunos do 5º ano da EMEF Ildo Meneghetti juntamente com a professora LUCIANE COUTINHO pela premiação na Mostratec Junior NH, com os Projetos: “CÁLCULOS O QUE SÃO?” e “O QUE É ISSO NA LIXEIRA?” com 3º e 4º lugar respectivamente.  A Vereadora MARLI também parabeniza os alunos do Ensino Médio da Escola Estadual Mathias Schutz juntamente com as professoras Denise Kern, Marilú Blume e Roseli Froehlich Kohl pela Mostra realizada que teve como inspiração a cultura alemã com o documentário – Führ Immer – Gerações. A Vereadora MARLI solicita o envio de ofício ao Poder Executivo, parabenizando-o juntamente com toda a equipe organizadora pela linda Festa das
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.749 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Flores, que foi um verdadeiro sucesso. A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA solicita ofício para o Poder Executivo, para que encaminhe cópia do diário de bordo do veículo oficial Vectra do dia 28 de agosto de 2018. O Vereador SATOSHI SCALDO SUZUKI solicita uma MOÇÃO DE APOIO Á COMISSÃO DO CTSP – Curso Técnico de Segurança Pública.

GRANDE EXPEDIENTE: EDEMAR SCHUMANN solicitou o envio de ofício para a Secretaria de Obras colocando sobre as calçadas que foram feitas na área central e que já estão estragadas, principalmente em frente a Caixa Econômica Federal e em frente à Imobiliária Plátano e perguntar se existe garantia para o serviço e se já foi tudo pago. O vereador também questiona sobre as paradas de ônibus que foram retiradas, para que a secretaria informe qual a previsão para a recolocação. O Vereador Márcio pediu um aparte para que o Vereador Edemar inclua no seu pedido informações sobre a recolocação da parada de ônibus em frente a Padaria Com Fé. EDEMAR comentou sobre a academia de saúde ao ar livre instalada no Bairro Bom Pastor e que não está sendo utilizada, para que tomem providências com relação ao uso do espaço, pois os moradores não tem acesso ao local. MARLI HEINLE GEHM pediu que fosse incluído no seu ofício referente à Feira das Flores, um agradecimento especial aos expositores, pois sem eles a Feira não aconteceria. A Vereadora MARLI lembrou sobre a importância do novembro azul que é a prevenção do câncer de próstata e convidou a todos os homens da cidade para que prestigiem a palestra no dia 09/11 na Sociedade Concórdia, às 19h, que será ministrada pelo Dr. Gustavo Braga e que é uma promoção da Secretaria da Saúde e como ingresso o participante leva um kilo de alimento não perecível que será doado para a Liga Feminina de Combate ao Câncer. MARLI também aproveitou para parabenizar toda a equipe da Liga pelo bom trabalho realizado referente o outubro rosa, com orientações e palestras sobre a prevenção do câncer de mama. A Vereadora Marli disse que foi incumbida de convidar os demais Vereadores para um encontro promovido pela Brigada Militar de São Leopoldo que tem como título “Mulheres discutindo a violência doméstica” que acontecerá no dia 07/11, às 19h. MÁRCIO GUTH comentou uma resposta que veio do executivo referente o transporte de cadeirantes que frequentam a APAE, e o Vereador havia questionado sobre o transporte sugerindo que fosse feito com a Kombi, uma vez que o ônibus estava estragado, e o executivo informou que a SEMEC não tem Kombi para realizar o transporte e mesmo que tivesse não poderia ser feito pois não oferecia segurança. MÁRCIO disse que os alunos da APAE foram transportados com a Kombi por mais de 10 anos... O Vereador disse que gostaria de saber se essa Kombi foi repassada para a Secretaria de Obras, e pediu cópia da doação da mesma para a secretaria de obras e sobre a questão da segurança, Márcio disse que durante anos ela serviu para transportar os alunos e nunca foi questionada a segurança, e agora que o Vereador sugeriu que a mesma fosse usada para o transporte enquanto o ônibus estiver parado, ela não oferece segurança. O Vereador MÁRCIO disse que a comissão de justiça tomou conhecimento que a administração contratou o escritório MATTOS & MANINI ADVOGADOS CNPJ:22026558/0001-89 para a prestação de serviços especializados consistente em assessoria jurídica no âmbito judicial em demandas de maior complexidade e de forma complementar de assessoria jurídica, tais como: licitações, contratos e processos em nível de comarca, tribunal de justiça, superior tribunal de justiça e supremo tribunal federal, exceto demandas trabalhistas, orientações administrativas em procedimentos a serem enfrentados de acordo com as normativas no TCE e TCU. Intervenção e técnica jurídica pelo
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.749 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

valor total de R$ 66.000,00 pelo período de 14 de maio de 2018 até 14 de maio de 2019. Considerando que o escritório possui como sócios o senhor Vanir Mattos que trabalhou para a ex-prefeita Maria de Lourdes  de forma particular em processo criminal (fura fila)... Vanir já deu declaração pública quando do inicio das investigações do fura fila e foi o advogado consultado por Maria antes da divulgação das investigações na mídia, aliada política do atual prefeito. Considerando que esse advogado está sendo contratado através de sua empresa para trabalhar para o Município de Ivoti pelo valor mensal de R$ 5.500,00, ao custo de servidor público que ocupa o cargo de advogado e trabalha 40h... Considerando que a assessoria do escritório para o qual está sendo contratado é genérica, sem qualquer especialidade, não se enquadra na inexigibilidade legal. Considerando que Prefeitura de Ivoti conta com dois advogados concursados, ambos com competência e conhecimento para assessorar em procedimentos licitatórios, e processos judiciais junto ao tribunal de justiça e junto ao tribunal superior. Objeto do contrato com o escritório de Vanir. Considerando que a Prefeitura de Ivoti possui como procurador geral municipal, um advogado, Dr. Thomás Rost que também tem experiência em advocacia pública, foi assessor da Prefeitura de Presidente Lucena, sozinho por quatro anos. Considerando que a ex- prefeita Maria de Lourdes já respondeu a um processo por contratar um advogado desta forma, por inexigibilidade, Jarlei da empresa Portal Advogados, ação civil pública de nº 166/11600017789 movido pelo Ministério Público. Considerando que em 2017, a ex-prefeita reincidiu no fato e contratou em 2017 esse mesmo escritório, tendo em seguida rescindido o mesmo, em razão de denúncias... A Comissão de Justiça requer que seja apresentada cópia dos relatórios de atividades mensais, com visto do fiscal responsável pelo contrato, no qual deve constar os serviços discriminados, dia e hora da prestação dos serviços, cópia das Notas Fiscais emitidas pelo prestador do serviço. Márcio disse que após o recebimento dos documentos, será encaminhada cópia dos mesmos ao Ministério Público para acompanhar e tomar ciência do fato. A Comissão também pede que o Plenário vote pela aprovação para a vinda do Procurador na Casa Legislativa para prestar esclarecimentos. O Vereador Márcio também fez um Pedido de Informação solicitando saber do Poder Executivo se a ex-prefeita Maria de Lourdes já pagou o valor de R$ 168.098,03 aos cofres públicos referente a contrato de coleta de lixo no ano de 2010. Márcio também solicitou o envio de ofício para RGE solicitando o conserto de um fio que está caído na Rua Vale das Palmeiras, inclusive foi amarrado no guard rail. O Vereador Satoshi pediu um aparte e disse que o fio se refere a cabo telefônico. O Vereador Márcio pediu então que alguém da Prefeitura entre em contato para resolver a situação. Márcio também solicitou que a secretaria de obras verifique a quadra de areia que próxima a Escola Infantil Jardim dos Sonhos, pois a mesma em dias de chuva fica toda alagada e também ver a possibilidade em colocar brinquedos no local e consertar a cerca. SATOSHI SCALDO SUZUKI explicou sobre a Moção de Apoio que solicitou em favor dos brigadianos, que na verdade é para que os mesmos possam ocupar os cargos em vacância, no caso para sargento sem a necessidade de fazer novo concurso, para que aqueles aprovados em concurso com nota acima de 6,0 possam ocupar os cargos vagos sem a necessidade de novo concurso. Satoshi também parabenizou o sr, Prefeito e a equipe da secretaria do desenvolvimento e do turismo e obras que trabalharam na organização da Feira das Flores, pois nesse ano estava tudo organizado de forma antecipada, numa harmonia invejável, que fez com que a feira tivesse bons resultados e muitos visitantes. RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA falou sobre o novembro azul, da importância dos homens buscarem atendimento e participar das palestras e das atividades
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.749 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

promovidas pela secretaria da saúde, estendida a todas as unidades básicas e em conjunto com a Liga Feminina para a prevenção do câncer. A Vereadora também falou sobre o Plano Municipal de Saneamento Básico, que está sendo debatido, sendo que já aconteceram três reuniões, 29/10 – Paróquia São Pedro Apóstolo, 30/10 – Nova Vila, 31/10 – Picada Feijão, e convidou a comunidade para participar, sendo que as próximas acontecerão 05/11 – Cidade Nova, 06/11 – Morada do Sol e 07/11 – jardim Panorâmico. A Vereadora também parabenizou o executivo pela Feira das Flores, principalmente por terem feito a abertura da Feira na sexta a noite, com um público maravilhoso, pois a abertura sempre era no sábado pela manhã e muitas pessoas não podiam estar presentes. JÂNIO SIMIÃO DROVAL solicitou o envio de oficio ao executivo colocando sobre o alargamento da Avenida Capivara em virtude do passeio púbico, porém tem moradores que já tinham projetos prontos muito antes do alargamento e hoje não conseguem a liberação do habite-se. JÂNIO solicitou que fosse feita uma vistoria no local para ver o que pode ser feito com relação a questão. Jânio também falou sobre o seu pedido ao executivo referente plano de saúde para os servidores, que é uma necessidade. A Vereadora Rafaella disse que a luta por um plano já vem de anos , onde foram feitas assembleias e o assunto foi levado ao executivo, porém nunca se obteve êxito.
PAUTA DO DIA:
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Do Poder Executivo provieram 06 (seis) Projetos de Lei:
Projeto de Lei nº 49/2018 – Regulamenta no Município de Ivoti a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental – TCFA prevista na Lei Federal nº 6.938/81 e Lei Estadual nº 13.761/2011, e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 50/2018 – Altera, inclui e revoga dispositivos na Lei Municipal nº 2372/2008, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Ivoti.

Projeto de Lei nº 51/2018 – Aprova o Calendário Municipal de Eventos para o ano de 2019.

Projeto de Lei nº 52/2018 – Cria o Conselho Municipal de Patrimônio Histórico e Cultural e cria o Fundo Municipal de Patrimônio Histórico e Cultural.

Projeto de Lei nº 53/2018 – Altera e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e institui o respectivo Quadro de Cargos.

Projeto de Lei nº 54/2018 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1576/99, que cria o Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS e o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.

3ª PAUTA - DISCUSSÃO:
Projeto de Lei nº 46/2018 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para atuar junto à Secretaria da Fazenda.
Projeto de Lei nº 47/2018 – Concede incentivo à Empresa H. Weber e Cia Ltda. Esse projeto com a concordância de todos os Vereadores foi colocado na pauta de votação.
Projeto de Lei nº 48/2018 – Institui legislação própria para regulamentação de Co-workings, business center e escritórios virtuais no Município.

4ª PAUTA - VOTAÇÃO:
Projeto de Lei nº 43/2018 – Revoga o item 1.1 e inclui o item 5 no artigo 5º e altera os itens 1.3, 2 e 3 no artigo 8º, ambos da Lei Municipal nº 2200/2005, que reorganiza a estrutura administrativa do
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.749 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Município de Ivoti.  As comissões apresentaram parecer favorável à aprovação do projeto. O projeto foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 44/2018 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2374/2008 que institui Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores efetivos do Município de Ivoti. As comissões apresentaram parecer favorável à aprovação do projeto. O projeto foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 45/2018 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2372/2008 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos servidores públicos do Município de Ivoti. As comissões apresentaram parecer favorável à aprovação do projeto. O projeto foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 47/2018 – Concede incentivo à Empresa H. Weber e Cia Ltda. As comissões apresentaram parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve explicações pessoais.

Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a sessão e convocou a todos para a próxima Sessão no dia 12 de novembro. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
ALEXANDRE DOS SANTOS                                                         SATOSHI SCALDO SUZUKI
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
5